
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от зо. и АХМ № 3 6»
О внесении изменений в постановление 
администрации МР «Ульяновский район» 
№392 от 22.09.2017г. «Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие внутреннего и выездного туризма 
на территории Ульяновского района Калужской 
области»

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального 
района «Ульяновский район» администрация муниципального района «Ульяновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменение в муниципальную программу «Развитие внутреннего и выездного 
туризма на территории Ульяновского района Калужской области»; в паспорт муниципальной 
программы объём финансирования на 2018г.- тыс. руб.; 2019г.- тыс. руб.; 2020г.- тыс. руб.; 
2021г.-20,0 тыс. руб.; 2022г.- 20,0 тыс. руб.; 2023г.-20,0 тыс. руб.
2.Таблицу  программные мероприятия финансирующие за счёт средств бюджета 
муниципального района в тыс. руб. изложить в новой редакции. Приложение №1 «Система 
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие внутреннего и выездного 
туризма Ульяновского района Калужской области» тыс. руб. прилагается

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заведующего отделом 

культуры Игнатову Т.А.

Глава администр: 
МР «Ульяновский И. Анисимов

Исполнитель
Короткова Н.В.
2-14-95



ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Ульяновского района 
Калужской области» (с изменениями в редакции постановления №36 от 15.01.2018г.)

НАИМЕНОВАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Развитие внутреннего и 
въездного туризма на территории Ульяновского района 

Калужской области» (далее- Программа)

Заказчик программы Администрация муниципального района «Ульяновский 
район»

Разработчик программы Администрация муниципального района «Ульяновский 
район»

Исполнитель программы Отдел культуры администрации МР «Ульяновский район»

Цель Муниципальной 
программы

Создание в Ульяновском районе современного и 
конкурентоспособного комплекса туристических услуг для 
удовлетворения потребностей российских и иностранных 
граждан в разнообразных туристических услугах.

Задачи Муниципальной 
программы

1. Повышение конкурентоспособности туристского рынка, 
удовлетворяющего потребности российских и иностранных 
граждан в качественных туристских услугах.
2. Развитие приоритетных направлений туризма в 
Ульяновском районе.
3. Повышение качества туристских услуг и сохранение 
культурно-исторического потенциала Ульяновского района.

Целевые индикаторы 
реализации 
Муниципальной 
программы

- количество объектов туристской индустрии, оказывающих 
услуги населению;

- Объем туристского потока в Ульяновский район, включая 
экскурсантов;
-Количество участников событийных мероприятий в сфере 
культурно-познавательного туризма, проведенных на 
территории Ульяновского района;
- Количество действующих маршрутов и программ по 
объектам туристского показа, включая объекты аграрного 
туризма;
-Общее количество организованных туристских походов 
всего;
- Туристский поток организованных групп по 
экскурсионным туристическим маршрутам и экотропам 
Заповедника «Калужские засеки»: «Каменная гряда», 
«Святой источник», «Дубравы»

Срок реализации 
Муниципальной 
программы

2018-2023 гг.

Объем финансирования

в 2018г. - 
в 2019г.-
в 2020г. - 

в 2021г.- 20,0 
в 2022г. - 20,0 
в 2023г. - 20,0

1



Приложение 1

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ВНУТРЕННЕГО И ВЪЕЗДНОГО ТУРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ»

№ 
и/и

Наименование мероприятий Ответственные за реализацию 
мероприятия

Источник 
финанси­
рования

Сумма 
расходов 

(тыс. 
руб.)

в том числе по годам:
2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

Развитие приоритетных направлений туризма в Ульяновском районе
1 Создание условий для развития аграрного (сельского) туризма
1.1 Субсидирование части затрат 

на развитие материально- 
технической базы субъектов 
аграрного туризма

Отдел аграрной политики и 
социального развития села 
администрации МР
«Ульяновский район»

Собствен­
ные 
средства 
инвесторов

24,0 6,0 6,0 6,0

2 Создание условий для развития спортивного туризма с активными формами отдыха
2.1 Районный спортивно­

культурный туристический 
слёт, посвящённый 
освобождению Ульяновского 
района от немецко-фашистских 
захватчиков

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет 8,0 2,0 2,0 2,0

2.2 Однодневный зимний 
туристический слёт в рамках 
Недели здоровья

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет

2.3 Однодневный осенний 
туристический слёт в рамках 
Недели здоровья

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет

13



2.4 Обустройство места 
проведения туристических 
слётов

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Средства 
участников

2.5 Приобретение инвентаря для 
организации туристических 
мероприятий

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет

3 Создание условий для развития экологического туризма
3.1 Проведение акции «Марш 

парков»
Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет

3.2 Внутриобластные экскурсии в 
парк «Орловское полесье» и в 
«Парк птиц»
Малоярославецкого района

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Средства 
организа­
торов

4 Создание условий для развития школьного туризма
4.1 Организация экскурсий в 

Музей космонавтики и 
Дом музей К.Э. Циолковского

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Средства 
организа­
торов

4.2 Проведение туристического 
слета учащихся 
общеобразовательных школ

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Средства 
организа­
торов

4.3 Проведение районного 
туристического слёта 
замещающих семей

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район»

Районный 
бюджет 8,0 2,0 2,0 2,0

14



5 Создание условий для развития культурно-познавательного туризма
5.1 Организация экскурсий в 

Калужский художественный 
музей, Калужский 
краеведческий музей, музей- 
усадьбу «Ясная поляна». 
Организация поездок по 
монастырям Калужской 
области

Отдел по делам молодёжи, 
физкультуры, спорта и туризма 
администрации МР «Ульяновский 
район» Средства 

организа­
торов

20,0 5,0 5,0 5,0

5.2 Субсидирование части затрат 
на развитие материально- 
технической базы субъектов 
культурно-познавательного, 
экологического, историко­
краеведческого туризма

Отдел культуры администрации 
МР «Ульяновский район»

Районный 
бюджет 20,0 5,0 5,0 5,0

Всего по Программе: 80,0 20,0 20,0 20,0

15


